¶ Adserere dñe deus noster sup nos ⁊ sup israhel populū tuū ⁊ sup iherusalē ciuitatem tuam / ac sup hereditate tua ⁊ sup sanctitate tua ⁊ sup altare tuū / supq; regnum domus dauid messie reducens nos in ea / letifica nos inter ea qz tu bonus ⁊ benefacis om̄ibus benedictus tu deus sup terra ⁊ fructu eius amē

¶ Hec oīa ante cenam peragunt curiosiore ritu quam ego describere statui / que cū quis oculis corā cernere cupit eo die cene phase eoz oculis intueat ⁊ videbit sigula que narrare valde plixū foret Agnū vero pascalem cum illis extra iherusalē edere nō liceat / has hūanas inuēctōnes ⁊ cerionias excogitarūt / imitantes christo dicere p̄cepta hominū diuina negligētes sed de hoc alias interpres sū nō inuēctoz.

¶ Quibus omnibus dictis pater familias libam accipit asinum ex pelui tecta in altum sūma cum deuotione clamās sequētia / omnibus alijs eadē deuotione cōclamantibus

Iste est panis miserie quem comederunt patres nostri i  
egypto omēs esurientes veniāt ⁊ edant / veniant ritum  
hūc obseruātes transacto āno isto / futurus sit nobis ā  
nus in terra israhel / post hūc ānum seruitutis futuri si  
tis filij libertatis

¶ Hic eleuat panis azimus in altū / circū sedētibus ū  
ma cū deuotione spectantibus / ⁊ admirantibus res si  
milima eleuationi corpis xpi si licita sit hec comparatio.  
figure ad figuratū / Subiungit ergo pf familias oia se  
buentia legendo

מה

Quid imitamur nocte hac ritus noui plus omnibus alijs  
noctibus / oibus enim alijs noctibus fermentati panem come-  
dimus sed non fermentati hac nocte oes nos comedimus  
oleribus siue lactucis aggressibus / alijsq; noctibus intrinse-  
re non tenemur / sed hac nocte bina vice sedentes uniuersum  
si reclinati sumus

¶ Serui eramus pharaonis in egipto ideoq; eduxit nos  
dominus deus noster in manu forti et brachio extenso etiam  
custoditi ne egredieremur sed deus factus et benedictus  
patrum nostrorum eduxit nos de egipto Terte nos et filij nostri  
nepotes nostri serui eramus pharaonis in egipto Ideoq;  
omnes nos / omnesq; sapientes nostri seniores / scribe / et scien-  
tes legem / et precepta dei supra nos / ad erudiendum nos sup-  
er exitu de egipto / instituerunt hec pro egipti exitu ideoq;  
hic sedimus reclinantes

¶ Hec fecerunt rabi eleazar / et rabi iosue et rabi Elasar  
filius esariach / et rabi Elifio / et rabi Tarphon / ipsi sic  
federunt reclinantes cum filiis berok erant sic docentes exi-  
tum israhel de egipto / omnes eos donec venirent discipu-  
li eorum / mane eos audire volentes quibus dixerunt rabi  
nostri hanc in futuris temporibus instructionem ac memo-  
riam exitus de egipto

¶ Rabi eleazar filius asariach dixit / ego certe sicut fi-  
lius septuaginta annorum et non senium / ut dicat exitus de egipto  
in noctibus donec id didiceret filius samah sic scrip-  
tum est Ideoq; recorderis exitus tui de terra egipti om-  
nibus diebus vite tue in nocte hac / id quoq; sapientes  
tui dicent omnibus diebus vite tue in seculum istum omnibus  
diebus vite tue usque ad venturos dies messie

¶ Benedictus sit locus / et ipse sit benedictus quia dedit  
legem ad populum suum israhel Benedictus ipse super qua-  
tuor filiis sermonum legis / quorum primus sapiens est / alter  
necesse alius simplex / et quartus interrogare nesciens

¶ Sapiens quid locutus sit Quod est pactum que leges  
et iudicia / que precepit dominus deus noster nobis / et certe tu

dic ei / sicut ambularunt ritu suo ita et ne fatiatur post phas  
se panem azimum

¶ **A**halus seu nequam dixit que est hec seruitus vobis et  
non ei / cum prope eduxerit ossa eius de pbris / negans crea-  
torem suum et certe cum acuerit dentes dic ei propterea hec  
fecit dominus ei in exitu de egipto ad me et non ei certe erat  
ibi aliquis redempti non fuissem?

¶ **S**implex quid dixerit / si dicet quid hoc respondebis  
illi / in potentia manus eduxit nos de de egipto de domo  
seruitutis

¶ **Q**ui non novit interrogare tu aperi ei sicut scriptum  
est annuntiabis filio tuo in die isto dicens propterea fecit hec  
deus ei in exitu nostro de egipto

¶ **C**ompleti sunt principia mensium doctrine dicens  
in die hac certe in die ista completa est doctrina / propter  
hoc ne dicas certe in tempore isto non est aliud quam panis  
iste azimus et olera consolationis ante te

¶ **P**rimo enim serviebant aliena servitute patres nostri /  
castigavit nos deus ad sua servitia sicut scriptum est Et  
dixit ioseph ad omnem populum / hec dicas / dominus deus isra-  
hel traduxit nos per iordanem ubi habitaverunt patres nostri

**T**erah pater abrahe / et pater nochar servientes diis alienis  
¶ **E**go accepi patrem vestrum in transitu fluminis duricius illum in  
omnes terras canaan / multiplicans seminem eius / deditque ei ysa-  
ac / et dedit ysaac iacob et esau / fecitque esau heredem motis  
seyr / iacob quoque et filii eius humiliarunt egiptum

¶ **B**enedictus sit deus / computans ut finem faciat sicut scrip-  
tum est ad abraham patrem nostrum pactum faciens legis sue  
sicut scriptum est Dixitque ad abraham cognoscas et scias quod  
peregrinum erat seminem tuum in terra / et servierunt angustiati  
sunt quatuorcentum annis

¶ **E**t etiam populo cui serviebant / servitute ego post  
hec eduxi cum divitiis magnis

¶ **I**psique insurrexerunt aduersus patres nostros et nos ne

quidem vnus ex nobis remaneret vt nos destrueret de  
generatione in generatione ad delendos nos / custodi-  
uit at nos dominus de maibus eoz

¶ Eri cogitans seu considera quid intenderit laban  
harrami vt faceret iacob qz pharo pcepit dūtaret sup.  
viros / cupiēs illos delere omēs sicut scriptū est Erami  
pdidit patrem suū hūmiliauitqz egip̄tū habitās ibi cū  
populo pauco / z factus est ibi in populū magnū fortem  
z multū

¶ Hūmiliauit egip̄tū fugiēs sup verbo sermonum pe-  
regrinabat illic / cōsiderans qz nō hūmiliaret eos mul-  
titudine / nisi ad habitādū ibi dixerūtqz pharaoni / ad  
peregrinādū in terrā tuā / venimus / qz nō sunt pasca  
ouibus seruoꝝ tuoꝝ / opp̄siqz sumus fame in terra cha-  
naan / nūc quesumus habitēt serui tui in terra gessē.

¶ In populo pauco sicut scriptū est in septuaginta an-  
numabus hūmiliarūt patres tui egip̄tū nūc fecit te de-  
deu<sup>o</sup> tu<sup>o</sup> sicut stellas celi multas

¶ Et erat ibi gens multa cōsidera quō erat israhel in  
ter magnos z fortes sicut scriptū est filij aut israhel fruc-  
tificabant / multiplicabantur / z fortificabant roborans  
tes se valde nimis / z repleta est terra ab eis

¶ Multiqz sicut scriptū est germinabāt sicut a ger fruc-  
tificans / augebanturqz magnipendētes cir cū uenerunt  
me nudi z pauperes / ptegisti ergo nuditatē eoz z ino-  
pian eoz

¶ Persecuti sūnt nos egip̄tū sicut scriptū est sapitēter  
nos opp̄mere satagētes ne forte multiplicaremur z eue-  
niret illis bellum / vt inimic<sup>o</sup> eoz iungeremur bellū eis  
inferentes tandem de terra exituri

¶ Et sicut scriptum est affligebant nos in opibus eoz  
qz ciuitates munitas z fortes edificabat parho phisō z  
ramefes

¶ Inponebantqz nobis seruitia durissima z filios isra-  
del seruire coegerūt seruitute intolecrabili

b

¶ Nos ergo clamauimus ad dñm deū nostrū / ⁊ deū pa-  
trum nostrorū / ⁊ exaudiuit deus vocē nostrā / videns af-  
flictionē nostram / labores nostros / ⁊ opp̄ssioēz qua ab  
egiptijs opp̄mebamur

¶ Clamauim⁹ ad deū deum patrum nostrorū sicut scriptū  
est ⁊ ī diebus post multis leplius factus est Pharo rex  
egipti Suspirantes ad deum filij / israhel ex seruitu-  
te clamauerunt ad dñm / ⁊ ascendit clamor eorū ad dñm  
de seruitute eorum

¶ Exaudiuit deus vocem nostrā sicut scriptū est / ⁊ au-  
diuit deus clamores eorū recordatusq; est pacti sui / ⁊  
pepigerat / cum abraham / ysaac / ⁊ iacob

¶ Viditq; afflictionē nostrā sicut scriptū est apparuitq;  
deus filijs israhel vt succurreret illis

¶ Ac etiā ituit⁹ est afflictioēz filiorū nostrorū / sicut scrip-  
tum est omēs filios natos in flumen submergēdos ⁊ fili-  
as custodiendas

¶ Afflictionezq; captiuitatis nostre ⁊ tribulationez q̄  
bus egiptij opp̄mebant nos

¶ Eduxitq; nos de egipto / in manu forti / ⁊ bra-  
chio extento / interroze maximo / ⁊ signis / ⁊ mirabilib⁹

¶ Extraxit nos de egipto nō porētia āgelorū / nec ma-  
nu bellica / sed neq; manu nuntiorū Sed certo ipse met  
eius nomē sit benedictū in gloria educēs nos sic scribi-  
tur / transiuitq; in terra egipti nocte intactos nos / pecu-  
tiens p̄mo genita in terra egiptiorū / ab hoīe vsq; ad pe-  
cora / ⁊ in cūctis dijs eorū faciens iudicia ego dñs

¶ Ego p̄transibo in terra egipti ego ⁊ nō angel⁹ pecu-  
tiam oīa p̄mogenita ego met ⁊ nō in bello alicuius in-  
dijs egipti faciens iudicia ego dñs / ego ⁊ non alius seu  
nūtius ego ipse ⁊ preter me nemo alius

¶ In manu forti hac occidā eos sicut scriptum est ecce  
manus dñi / erit in pecoribus que in agro sunt in equis  
⁊ in asinis in camelis / in bouib⁹ / oīa morte dira moriet̄

¶ In brachio extento hoc occidet ea sicut scribitur ex

emit gladium in extenta manum sua sup iherusalē

¶ Cumq; timore magno quietauit nos sicut scribitur ⁊ temptauit nos vt veniret ac redimeret in medio gentium constitutos quas terruit tēptationibus signis ⁊ mirabilibus ⁊ in bello ⁊ in manu forti ⁊ brachio extenso ⁊ in timore maximo in omnibus que fecit eis dñs deus eorū in egipto in oculis tuis

¶ In signis istis ⁊ in virga sicut scriptum est ⁊ virgam accipies in manum tuam in qua facies signa

¶ Et in mirabilibus istis sāguinis sicut scribitur ego dabo mirabilia in celo sursum ⁊ in terra sanguinem ⁊ ignem ⁊ nebulas ⁊ fumū

¶ Et in alio sermone ⁊ in manu forti bis ⁊ brachio extenso bis ⁊ in timore magno bis ⁊ in signis bis ⁊ in mirabilibus bis

¶ Lerte decem plagas quas intulit haqodesch barcho idest sanctus ⁊ benedictus deus super egiptios in egipto hee sunt sanguis ⁊ rane ⁊ cynifes ⁊ musca mors bestiarū ⁊ vlcera ⁊ grando ⁊ locuste tenebre ⁊ occisio p̄mogenitorū

¶ Notate diligenter dilecti fratres hic scribūtur tres dictiones in hebreo p̄me due sūt sex litterarū ⁊ vltia quatuor q̄ faciunt decē quelibz em̄ litterarū vnā. plagā significat sicut illa plaga ab eadē littera in hebreo orditur sicut em̄ illas decem plagas hīs trib⁹ dictionibus vti quodā memoriali collegit quidam Rabi iudab dictus vt infra patet